Kính gửi:    - UBMTTQ Việt Nam và các đoàn thể chính trị - xã hội cấp tỉnh,

   -  Báo Quảng Trị, Đài PT-TH tỉnh, Tạp chí Cửa Việt,

                            -  Ban Tuyên giáo các huyện, thị, thành uỷ

                               và Tuyên huấn các Đảng uỷ trực thuộc,

                  - Cổng thông tin điện tử tỉnh.

Ngày 20/6/2022, Ban Tuyên giáo Trung ương ban hành Công văn số 3191-

CV/BTGTW về việc đề nghị phối hợp chỉ đạo, triển khai Cuộc thi “Tìm hiểu lịch sử

quan hệ đặc biệt Việt Nam - Lào, Lào - Việt Nam” năm 2022. Đây là một trong

những hoạt động hết sức quan trọng nhằm góp phần vào thành công của “Năm Đoàn

kết hữu nghị Việt Nam - Lào, Lào - Việt Nam 2022”, thiết thực kỷ niệm 60 năm

Ngày thiết lập quan hệ ngoại giao Việt Nam - Lào (5/9/1962 - 5/9/2022), 45 năm

Ngày ký Hiệp ước Hữu nghị và Hợp tác Việt Nam - Lào (18/7/1977 - 18/7/2022).

Cuộc thi nhằm lan tỏa những giá trị lịch sử, giáo dục truyền thống cách mạng, tình

đoàn kết đặc biệt mà hai Đảng, hai Nhà nước, Nhân dân hai nước đã dày công vun

đắp. Khơi dậy ý thức của cán bộ, đảng viên, các tầng lớp nhân dân, nhất là thế hệ trẻ

hai nước về việc tiếp tục bồi đắp mối quan hệ hữu nghị mẫu mực, thủy chung, trong

sáng đã trở thành biểu tượng cao đẹp trong lịch sử quan hệ quốc tế; đồng thời đấu

tranh chống những luận điệu xuyên tạc gây chia rẽ tình đoàn kết đặc biệt Việt Nam -

Lào, Lào - Việt Nam.

Cuộc thi được tổ chức theo hình thức trắc nghiệm trực tuyến hằng tuần trên Báo

điện tử Đảng Cộng sản Việt Nam, mạng xã hội VCNet và các cơ quan báo chí phối

hợp trong thời gian 12 tuần từ ngày 13/6/2022 đến ngày 05/9/2022. (sao gửi Thể lệ

Cuộc thi kèm theo).

Để Cuộc thi đạt kết quả cao nhất, Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy đề nghị các cơ quan,

đơn vị, địa phương trong tỉnh phối hợp chỉ đạo, tổ chức triển khai làm tốt công tác

tuyên truyền, cổ vũ cán bộ, đảng viên và các tầng lớp nhân dân tích cực tham gia

Cuộc thi; đưa nội dung Cuộc thi đến từng chi bộ, đảng viên để tìm hiểu, tham gia.

Các cơ quan báo chí của tỉnh mở chuyên trang, chuyên mục tuyên truyền về Cuộc

thi; các báo điện tử, trang thông tin, cổng thông tin điện tỉnh treo banner và dẫn

TỈNH ỦY QUẢNG TRỊ

BAN TUYÊN GIÁO

*

Số 508 -CV/BTGTU
   V/v đề nghị phối hợp chỉ đạo, triển khai

 Cuộc thi “Tìm hiểu lịch sử quan hệ đặc biệt

Việt Nam-Lào, Lào-Việt Nam”

     ĐẢNG CỘNG SẢN VIỆT NAM

 Quảng Trị, ngày 28 tháng 6 năm 2022

2

đường link tới Cuộc thi trên Báo điện tử Đảng Cộng sản Việt Nam

(vietlao.dangcongsan.vn); hằng tuần cập nhật và thông báo kết quả các Cuộc thi

tuần.

Rất mong các cơ quan, địa phương, đơn vị quan tâm, phối hợp triển khai để

Cuộc thi “Tìm hiểu lịch sử quan hệ đặc biệt Việt Nam-Lào, Lào-Việt Nam” năm

2022 thành công tốt đẹp
1
.

 Nơi nhận:                                                                     K/T TRƯỞNG BAN

- Như trên,                                PHÓ TRƯỞNG BAN
- Lãnh đạo Ban,

- Lưu VT, PTT.

    Nguyễn Quốc Khánh

1
 Chi tiết xin vui lòng liên hệ Cơ quan Thường trực Cuộc thi - Báo Điện tử Đảng Cộng sản Việt Nam: Đồng chí Phạm

Đức Thái, SĐT: 0983.261.269 - 080.48927

3

THỂ LỆ CUỘC THI

“TÌM HIỂU LỊCH SỬ QUAN HỆ ĐẶC BIỆT

VIỆT NAM - LÀO, LÀO - VIỆT NAM” NĂM 2022.

1. Mục đích

- Cuộc thi nhằm góp phần vào thành công của “Năm Đoàn kết hữu nghị Việt

Nam - Lào 2022”; thiết thực kỷ niệm 60 năm Ngày thiết lập quan hệ ngoại giao và

45 năm Ngày ký Hiệp ước hữu nghị và hợp tác Việt Nam - Lào, Lào - Việt Nam.

- Giáo dục truyền thống cách mạng, làm cho mỗi người dân, nhất là thế hệ trẻ

của hai nước hiểu sâu sắc hơn về quan hệ hữu nghị và tình đoàn kết đặc biệt Việt

Nam - Lào, Lào - Việt Nam trong quá trình đấu tranh giải phóng dân tộc và xây

dựng chủ nghĩa xã hội ở mỗi nước.

- Thông tin rộng rãi, có sức lan tỏa tới các tầng lớp nhân dân trong nước và cộng

đồng người Việt Nam ở nước ngoài, bạn bè quốc tế về ý nghĩa lịch sử, tầm quan trọng

của mối quan hệ hữu nghị truyền thống, đoàn kết đặc biệt và hợp tác toàn diện giữa hai

Đảng, hai Nhà nước và nhân dân hai nước Việt Nam - Lào, Lào - Việt Nam.

2. Các quy định chung

2.1. Đối tượng dự thi

Tất cả công dân Việt Nam và người nước ngoài đều có quyền tham gia dự thi,

không phân biệt quốc tịch, dân tộc, nghề nghiệp, tôn giáo. Độ tuổi dự thi: Từ đủ 14

tuổi trở lên tính đến thời điểm làm bài thi.

Ban Tổ chức khuyến khích công dân hai nước Việt Nam và Lào đang sinh

sống, lao động và học tập ở nước ngoài, bạn bè quốc tế tham gia dự thi.

Các thành viên Ban Chỉ đạo, Ban Tổ chức, Ban Nội dung, Ban Thư ký Cuộc

thi không được tham gia dự thi.

2.2. Nội dung thi

Cuộc thi tập trung vào những nội dung cơ bản sau:

Về lịch sử quan hệ đặc biệt Việt Nam - Lào qua các thời kỳ lịch sử, tập trung

nhấn mạnh vào giai đoạn từ năm 1962 đến nay.

Các lãnh tụ Đảng, Nhà nước Việt Nam - Lào qua các thời kỳ.

Những cá nhân điển hình có đóng góp quan trọng cho việc phát triển quan hệ

hợp tác Việt Nam - Lào.

Các thành tựu hợp tác trên tất cả các lĩnh vực mà hai nước đã đạt được trong

công cuộc xây dựng chủ nghĩa xã hội, phát triển đất nước và trong giai đoạn hiện

nay.

Các khuôn khổ hợp tác song phương giữa hai Đảng, hai Nhà nước, hai Chính

phủ; giữa các địa phương của Việt Nam và Lào.

Giới thiệu vẻ đẹp thiên nhiên, đất nước, con người; truyền thống văn hóa, lịch

sử; các thành tựu phát triển kinh tế-xã hội của Lào.

4

Tuyên truyền về ý nghĩa và tầm quan trọng của Ngày thiết lập quan hệ ngoại

giao Việt Nam - Lào, Ngày ký Hiệp ước hữu nghị và hợp tác Việt Nam Lào và các

hoạt động trong “Năm Đoàn kết hữu nghị Việt Nam - Lào, Lào - Việt Nam 2022”.

2.3. Hình thức thi

Cuộc thi được tổ chức theo hình thức trắc nghiệm trực tuyến hằng tuần trên

Báo điện tử Đảng Cộng sản Việt Nam, mạng xã hội VCNet và các cơ quan báo chí

phối hợp trong thời gian 12 tuần từ ngày 13/6/2022 đến ngày 05/9/2022.

3. Cách thức tham gia

- Cách 1: Truy cập vào phần mềm “Cuộc thi tìm hiểu lịch sử quan hệ đặc biệt

Việt Nam - Lào, Lào - Việt Nam” năm 2022 tại địa chỉ vietlao.dangcongsan.vn.

- Cách 2: Truy cập vào banner “Cuộc thi tìm hiểu lịch sử quan hệ đặc biệt

Việt Nam - Lào, Lào - Việt Nam” năm 2022 trên Báo điện tử Đảng Cộng sản Việt

Nam (dangcongsan.vn), mạng xã hội VCNet (vcnet.vn) hoặc các cơ quan báo chí

phối hợp để vào phần mềm Cuộc thi.

Mỗi tuần, Ban Tổ chức Cuộc thi đưa ra 10 câu hỏi thi với các phương án trả

lời có sẵn, trong đó có phương án đúng. Người dự thi lựa chọn phương án đúng, sau

đó điền vào ô "Dự đoán số người trả lời đúng”, nhập mã xác thực và bấm vào ô

"Gửi bài thi". Người dự thi cần cung cấp đầy đủ và chính xác thông tin định danh

cá nhân, số điện thoại, địa chỉ để Ban Tổ chức liên hệ khi đoạt giải.

Ban Tổ chức không hạn chế số lần tham gia của người dự thi, tuy nhiên chỉ

công nhận 01 kết quả tốt nhất và có thời gian trả lời sớm nhất trong số các lần dự

thi trong một tuần thi. Trong trường hợp một số người dự thi (từ 02 người trở lên)

cùng trả lời đúng tất cả các câu hỏi thi, cùng dự đoán chính xác hoặc dự đoán gần

đúng số người trả lời đúng, Ban Tổ chức sẽ căn cứ vào thời gian gửi bài thi để trao

thưởng cho người có câu trả lời sớm hơn. Thời gian trả lời được tính từ khi bắt đầu

cuộc thi hằng tuần (ngày, giờ, phút, giây theo đồng hồ điện tử của phần mềm chấm

thi).

Thời gian thi trắc nghiệm hằng tuần: Bắt đầu từ 16 giờ 00 ngày thứ Hai hằng

tuần, kết thúc vào 15 giờ 00 ngày thứ Hai của tuần tiếp theo.

Trong quá trình tham gia Cuộc thi, nếu có vướng mắc, các địa phương, đơn vị

và người dự thi vui lòng liên hệ với Ban Tổ chức qua các số điện thoại sau đây để

được giải đáp: 080.48459 - 0867.062968.

4. Giải thưởng

Mỗi tuần thi có các giải thưởng như sau:

- 01 giải Nhất: 3.000.000 đồng

- 02 giải Nhì: 2.000.000 đồng

- 05 giải Ba: 1.000.000 đồng

https://vietlao.dangcongsan.vn/
http://dangcongsan.vn/
https://vcnet.vn/

5

5. Công bố kết quả và trao thưởng

5.1. Công bố giải thưởng cuộc thi tuần

Các giải thưởng được công bố ngay sau khi có kết quả cuộc thi tuần (chậm

nhất là 18 giờ ngày thứ Hai hằng tuần) trên Báo điện tử Đảng Cộng sản Việt Nam,

mạng xã hội VCNet và các phương tiện thông tin đại chúng.

5.2. Trao thưởng

Ban Tổ chức sẽ trao các giải thưởng, bao gồm tiền thưởng, Giấy chứng nhận

đoạt giải cho các cá nhân đoạt giải hằng tuần tại Lễ tổng kết Cuộc thi, dự kiến tổ

chức trong tháng 9/2022. Trong trường hợp không thể đến dự Lễ tổng kết Cuộc thi,

người đoạt giải có trách nhiệm cung cấp đầy đủ và chính xác thông tin về tài khoản

ngân hàng, số điện thoại, địa chỉ liên hệ để Báo điện tử Đảng Cộng sản Việt Nam

(Ban Thư ký Cuộc thi) gửi Giấy chứng nhận đoạt giải qua bưu điện và chuyển tiền

giải thưởng qua tài khoản ngân hàng hoặc bưu điện sau Lễ tổng kết Cuộc thi.

Ban Tổ chức cũng dự kiến sẽ khen thưởng các tập thể, cá nhân có thành tích xuất

sắc trong công tác tổ chức, triển khai Cuộc thi và những địa phương, đơn vị có số

người dự thi cao nhất, có nhiều người đoạt giải…

6. Các quy định khác

Người dự thi phải cung cấp đầy đủ, chính xác thông tin cá nhân trùng khớp

với giấy tờ  tùy thân lên hệ thống Cuộc thi. Nghiêm cấm việc nhờ người khác thi hộ,

sử dụng thông tin của người khác để đăng ký tham gia thi, nếu bị phát hiện sẽ bị hủy

kết quả thi.

Trong trường hợp Ban Tổ chức không liên hệ được với người đoạt giải theo

thông tin cá nhân đã cung cấp lên hệ thống Cuộc thi, giải thưởng sẽ bị huỷ bỏ trước

khi diễn ra Lễ tổng kết Cuộc thi.

Thí sinh có thể tham gia thi vào bất cứ thời gian nào trong khung giờ mà Ban

Tổ chức thông báo. Ban Tổ chức không chịu trách nhiệm đối với lỗi kết nối do

đường truyền mạng hoặc lỗi do thiết bị của người dự thi.

Trong thời gian diễn ra Cuộc thi, nếu có những vấn đề phát sinh ngoài quy

định của Thể lệ này, Ban Tổ chức sẽ xem xét, điều chỉnh cho phù hợp với tình hình

thực tế.

BAN TỔ CHỨC CUỘC THI

		2022-06-28T16:21:50+0700
	Việt Nam
	Nguyễn Quốc Khánh<Nguyen Quoc Khanh/TUQuangTri/DCS/VN@TUQUANGTRI> đã ký lên văn bản này!